

ny spis wszystkich prac zmarłego czeka jeszcze ręką biegłego bibliografa. W roku ubiegłym, w dniu 31 maja obchodzili Kolberg półwiekowy jubileusz pracy na polu muzycznym i naukowym. To, co wydał i opracował, stawia go na czele wszystkich zbieraczy pieśni i podań ludowych. Ogrom materiału, branego z pierwszej ręki od ludu, który niezawście chętnie udziela pieśni lub podań; materiału, do którego zgromadzenia nie przyczyniła się żadna biblioteka, jest tak wielki, iż ze zdumieniem uwielbiać przychodzi siły człowieka, który sam jeden, przy ograniczonych zasobach materialnych zdołał oddać nauce polskiej takie usługi. To też na grobie zasłużonego męża winno być wyrzeźbione słowo Izzydora Kopernickiego, wyrażone podczas jubileuszu: „Prace Kolberga są tak wspaniałym nabytkiem dla etnologii polskiej, słowiańskiej i powszechnej, jakim jeszcze w żadnym kraju i w żadnym narodzie nie obdarzyła nauki praca jednego człowieka“.

Więc Polakiem on był, czy Niemcem?

Prześladowanie duchowieństwa katolickiego w caracie.

Wszystkim wiadomo, że położenie katolickiego duchowieństwa w Królestwie polskim jest nadzwyczaj trudne; niemniej jednak wyda się może niejednemu przesada, gdy powiemy, że proboszcz jest tam jedyną osobą w parafii, która według istniejących przepisów musi umierać bez Sakramentów.

Postuchajmyż, co o tem pisze jeden z braci naszych, znający dokładnie tamtejsze stosunki: „Proboszcz jest pospolicie jedynym księdzem w swojej parafii; albowiem rzadko która parafia posiada wikariusza“; bywają całe dekanaty, w których oprócz proboszców nie ma żadnych innych księży. Więc jeżeli taki proboszcz zachoruje, któż mu udzieli Sakramentów?

Trzeba posyłać do sąsiadniego proboszcza. Ten jednak według istniejących przepisów może ze swej parafii wyjechać nie inaczej jak po otrzymaniu — i to za każdym razem — paszportu od miejscowego naczelnika powiatu. Więc zanim pojedzie do konającego kolegi, musi najpierw jechać do pana naczelnika i prosić o pozwolenie.

Wystawmy sobie, że proboszcz zachorował wieczorem; że sąsiad ksiądz, do którego posłano, mieszka o 2 lub 3 kilometry drogi; że do naczelnika powiatu droga siedm razy dłuższa (2 lub 3 mile); że chory proboszcz jest konający. Takich okoliczności prawo paszportowe — wyłącznie dla księży ustanowione — nie uwzględnia, ksiądz musi jechać po paszport do naczelnika. Do niego wolno mu jechać bez paszportu, ale niewolno wstąpić do chorego sąsiada, chociaż tamtędy droga do miasta powiatowego prowadzi. Takie są istniejące przepisy — jak świadczy generał-gubernator — i taka praktyka.

Przyjechał ksiądz wszędzie do naczelnika około północy. Pan naczelnik jest w domu, ale raczy spać; służba także śpi. Do głępiego księskiego paszportu nie można przecież budzić pana naczelnika... to rzecz oczywista! A choćby pan naczelnik raczył wstać, to do biura zamkniętego; któż napisze paszport? Wszyscy urzędnicy śpią. Więc niech ksiądz przyjdzie rano, kiedy biuro będzie otwarte.

racza z nim obchodzić się grzecznie. Mogą bowiem rozmawiać z nim wcale i wyrzucić go za drzwi jako natręta.

Udało mu się wyjść cało, ale paszportu nie otrzymał. Sąsiad tymczasem kona, a ksiądz, który mu miał udzielić ostatnich Sakramentów, musi nocować w wózku, bo hotelu nie ma (po małych miasteczkach powiatowych nie ma wcale hoteli), dopiero koło godziny dziesiątej otwiera się biuro i księdzu wydają paszport.

Dla pośpiechu ksiądz idzie do proboszcza miejscowego, bierze Oleje św. i Najśw. Sakrament i z temi świętościami, a przedewszystkiem z paszportem, jedzie do chorego. W drodze spotyka go doktor powiatowy i oświadcza, że Sakramenta niepotrzebne, bo chory już... nie żyje!... nie chciał czekać aż do śmierci. Dawno umarł? — Wkrótce po północy, t. j. właśnie wtedy, kiedy ksiądz niepokoił pana naczelnika o paszport.

Wraca tedy kapłan do miasta: 1) żeby zwrócić paszport panu naczelnikowi (taki jest przepis), a poprosić o nowy na pogrzeb; 2) żeby Oleje św. i Najśw. Sakrament odnieść do kościoła.

Ksiądz proboszcz więc umarł bez Sakramentów, ale istniejącym przepisom o paszportach dla księży stało się zadość!

Sam jen.-gubernator przynajmniej w okólniku (z 28 list. 1878 r.), że jest niedogodnością (tylko!) dla samego wyzwanego kapłana, jak i dla żądających jego pomocy wypełnienie ewych przepisów. Słuchajcie!... Jenerał-gubernator sam przyznaje! Było to w roku 1878. Dziś nigdy tego nie przyznał.

List do Redakcji.

Kwestja robotnicza zaprzęta dziś umysły wszystkich, w parlamentach i ciałach ustawodawczych nie schodzi z porządku dziennego, zajmują się nią wieweli i mali — a wszyscy przyznają, że jest źle, że trzeba coś zdziałać dla polepszenia bytu robotników, aby nie padli w szpony anarchii. Nic też dziwnego, że i ja, będąc sam robotnikiem, gorąco się tą sprawą zajmuję.

Przyznaję, że rozwiązaniem tak ważnej kwestji jest rzeczą niezmiernie trudną, zależną od stosunków lokalnych tej lub owej prowincji, wymagającą gruntownych i wszechstronnych studiów, i dla tego nie dziwię się wcale, że dotąd nikomu jeszcze nie wiadomo, jak się do niej zabrać należy, by ją skutecznie i sprawiedliwie załatwić. Jeżeli zabieram głos w tej sprawie, to jedynie dla tego, by pomóc o naszych stosunkach robotniczych krajowych, o naszym przemysle i o tem, coby — zdaniem mojem — mogło być dla nas korzystnym. Zagnanica obchodzi mnie jeno o tyle, że stamtąd przedzierają się do nas różne hasła i prądy, które do naszych stosunków nie dadzą się zastosować, a które, gdyby zapuściły głębsze korzenie, mogłyby nie tylko naszemu przemysłowi, ale i samym robotnikom wyrządzić nieobliczalne szkody.

Jeżeli przemysł nasz nie rozwija się należyście, jeżeli nie może wytrzymać konkurencji z za-

granicą, to powodem tego nietylko niechęć ludzi zamożnych do lokowania swoich kapitałów w przedsiębiorstwach produkcyjnych, ale także i brak inteligentnych i zdolnych robotników. Bo i skądże ich wziąć? Przypatrzmy się tylko, w jaki sposób odbywa się dziś nauka rzemiosła — a powiem tylko to, co wiem z własnego doświadczenia. — Oto chłopak, ukończywszy cztery klasy normalne, oddany na naukę rzemiosła, przez cały pierwszy rok, a czasem i dłużej, używany bywa prawie wyłącznie do rozmaitych posług, nie mających nic wspólnego z rzemiosłem (sprawdził to także inspektor przemysłowy, p. Nawratil); w następnym roku zasiada do warsztatu i zaczyna się uczyć swego rzemiosła. Pracując 10 do 12 godzin na dobę, rok lub półtora roku wystarczy, ażeby się jako tako poduczył rzemiosła; odtąd majster lub jego zastępca czuwa tylko nad tem, by chłopiec ten jak największą ilość towaru wyprodukował i aby mieć jak największe zyski z jego pracy. To też, jeżeli chłopiec nie ma nadzwyczajnego wrodzonego talentu i zamiłowania do porządnej pracy, nie nauczy się nigdy być porządnym i dobrym rzemieślnikiem, gdyż już w czasie nauki cały jego umysł i siły skierowane są tylko ku ilości, a mało uwagi poświęca się jakości wyprodukowanej przez niego pracy. Dodajmy do tego jak najgorsze traktowanie ze strony majstra i czeladnika, rędzne odżywianie, zupełne zaniedbanie strony duchowej i moralnej, a nie będziemy się wcale dziwić, że ludzie cokolwiek zamożniejsi nie chcą oddawać swoich dzieci na naukę rzemiosła, pomimo, że niejednokrotnie widoczny jest u nich brak wszelkiego talentu do pracy umysłowej. Nareszcie kończy się 4-letni okres praktyki, na który zwykłe u nas na naukę rzemiosła przyjmują. W tym czasie chłopiec jest już tak dobrza jak i czeladnicy w zawodzie swoim uzdolniony, a majster ciągnie z niego niepoślednie zyski, gdyż prócz lichej stawy i kąta w warsztacie do spania, nic mu nie płaci, albo też bardzo mało, a są i tacy majstrowie, którzy nie chcą wcale zniżować się gotowaniem stawy dla swoich uczniów i wypłacają im rełutum po 10 ct. na obiad, zaś po 3 lub 4 ct. na śniadanie i kolację, z której to kwoty znów terminatorzy używają pewną część na kupowanie papierosów, wypalając je po kątach. Można stać miłośnikiem wyrażenia, jakie się odżywiający się dzieci — i czyż dziwić się, że później wielka z nich liczba umiera już w bardzo młodym wieku na suchoty?

W innych zaś warsztatach, gdzie uczeń nie przyjmuje na stół i mieszkanie, płacąc tymże za ich pracę pewną kwotę miesięcznie lub tygodniowo, kwotę, która wynosi zaledwie szóstą lub dziesiątą część tej, jaką się zwykle czeladnikowi płaci. To też nie chcą się pożyć tak taniego robotnika, a nie mogą z drugiej strony przydzielić mu samowolnie terminu, bo ustawa tego nie dozwala, radzi sobie majster w ten sposób, że namawia ucznia, aby dobrowolnie czekał jeszcze czas jakiś na wywołanie, bo brak roboty nie dozwala mu zatrudnić go jako czeladnika przez dłuższy czas w warsztacie, i gdyby koniecznie tego żądał, to go wyzwoli, lecz za 14 dni będzie go musiał oddać. Dziwna rzecz: dla uczeni zawsze się znajduje zajęcie, dla czeladników trudniej o takowe. Ponieważ zaś w każdym zawodzie dla braku pracy wielu ludzi przez pewną część roku jest bez zajęcia, a młodych, dopiero wywołanych nie bardzo chętnie przyjmują, to też chłopiec taki, ujęty obietnicą dłuższego, stałego zajęcia, zgadza się dobrowolnie na przedłużenie terminu — zjadł pochodzi, że praktykują nieraz po pięć i sześć tygodni bez zajęcia.

W takich warunkach terminatorzy mimo-wolnie czynią niezmierną konkurencję czeladnikom i przyczyniają się do walki konkurencyjnej między majstrami, stawiając w trudnym położeniu tych majstrów, którzy brzydzą się podobnego rodzaju wyzyskiwaniem, a odpłacając drożej robotnika, nie mogą z tamtymi konkurencji wytrzymać. Cierpi na tem i przemysł krajowy, cierpią i robotnicy, tym anomaljom należałoby tedy koniecznie zaradzić.

Sledząc przebieg sprawy robotniczej w parlamentach, szczególnie uderzyło mnie niedawne przemówienie w Radzie państwa J.E. ministra rolnictwa Falkenhayna, a zwłaszcza ten ustęp jego mowy, w którym zaznaczył, że państwo dąży do rozwiązania kwestji robotniczej przez skonsolidowanie ludzi jednego zawodu w t. zw. Towarzystwach korporacyjnych.

Jakkolwiek nie wiadomo mi, w jaki sposób zamierza p. minister przy pomocy tych towarzystw rozwiązać kwestję robotniczą, to jednakże przyznaję, że myśl założenia takich towarzystw była bardzo szczęśliwą, i potrzeba tylko bardziej rozszerzyć zakres ich działania, a cel ten da się w zupełności osiągnąć. Należałoby tedy nałożyć obowiązek na Towarzystwa korporacyjne, ażeby każde z nich założyło i utrzymywało warsztat wzorowy w połączeniu z szkołą fachową, w którejby oprócz praktycznej nauki rzemiosła, kwalifikowani nauczyciele uczyli także historii, geografji, rysunków, rachunkowości, języków obcych itp., z szczególnem uwzględnieniem przedmiotów potrzebnych w dotychczasowym zawodzie. Przyczem należałoby także pamiętać o potrzebach religijnych, obudzać w tej młodzieży miłość Boga i poszanowanie dla Kościoła, dlatego też byłoby bardzo pożądanem, aby w niedziele i święta księży udzielali w tych szkołach nauki religji, a potem tłumnie prowadzili młodzież na Mszę św. do kościoła, podobnie jak to się obecnie dzieje w niższych szkołach.

Szkoły takie zastąpiłyby prawie w zupełności uzupełniające szkoły wydziałowe, których w naszym kraju, niestety, jeszcze nie mamy, a których brak tak bardzo nam się daje odczuwać. W taki sposób, zdaje mi się, można byłoby w krótkim czasie wychować cały zastęp inteligentnych, moralnych i zdolnych rzemieślników; przyciągnąć ku rzemiosłu synów ludzi zamożniejszych, którzy w przyszłości, przystępując do samostannego prowadzenia rzemiosła z pewnym kapitałem i gruntowną znajomością fachową, łatwiej oprzeć się mogli konkurencji zagranicznej.

Oczywiście, że w tych miejscowościach, gdzieby podobne szkoły istniały, należałoby zupełnie zabronić prywatnym przedsiębiorcom przyjmowania dzieci na naukę rzemiosła, przez co zapobiegłoby się tej szkodliwej konkurencji, o której wyżej wspominałem. Warsztaty wzorowe natomiast, miałyby za zadanie regulować płacę i czas pracy robotników, a ponieważ ciążyłyby na nich obowiązki utrzymywania szkół fachowych, obowiązkiem

przeto państwa i kraju byłoby, instytucje te ile możności popierać przez udzielanie im pewnych subsydiów, jak niemniej przez pokrywanie swoich potrzeb, ile możności, tylko w tych warsztatach. Tak zorganizowane Towarzystwa korporacyjne mogłyby nam oddać niezmiernie usługi. Wiem, że na założenie takich warsztatów i szkół w całej monarchji austriackiej potrzebowałyby ogromnych kapitałów — suma kilkudziesięciu milionów zaledwie by była wystarczająca, i dlatego trzeba by się ucieszyć w tym wypadku do pożyteczki. Pożyczkę taką sami robotnicy mogliby w kilkunastu lub kilkudziesięciu latach zamortyzować, płacąc na ten cel pół lub 1% od swego zarobku, a przyszołby im to tem łatwiej, że uwolnieni od konkurencji uczniów, mieliby więcej zajęcia i łatwiej byłoby im wywalczyć lepszą płacę u swoich pracodawców.

Aleksander Smokowski.

Kronika.

Lwów 17 czerwca.

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej Swej skrzynki gminie Truszczyce, w pow. dobromilskim, na budowę cerkwi zapomogi w kwocie 100 zł.

Mianowania. Cesarz zamianował kanonika r. kat. kapituły w Tarnowie, dr. Józefa Babę, scholastykiem tamtejszej kapituły katedralnej.

Sekretarz dr. Eugeniusz Jarosz został mianowany radcą skarbowym przy prokuratury skarbu we Lwowie; rewident rachunkowy, Ferdynand Josse, mianowany radcą rachunkowym.

Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował Karola Franciszka Mndrego, podoficera rachunkowego I. klasy i pułku ułanów w Krakowie, kancelistą przy sądzie powiatowym w Miłowie, zaś Ignacego Sebastjańskiego, wachmistrza 5 komendy krajowej żandarmerji na posterunku w Nisku, kancelistą przy sądzie pow. w Rozwadowie.

Rada szkolna krajowa zamianowała: Marijana Bohaczka stałym nauczycielem młodszym zawiadującym szkołą filialną w Manastercu, Wojciecha Patałę stałym nauczycielem szkoły etatowej w Uhercach mineralnych, Jakóba Palysa stałym nauczycielem szkoły etatowej w Kniatpola, Gwalberta Kruczka stałym nauczycielem szkoły etatowej w Wojtkowej, Apolonję Czajkowską stałą nauczycielką szkoły etatowej w Stawczanach.

Przeniesienia. Sąd krajowy wyższy w Krakowie przeniósł Henryka Mroczkowskiego, kancelistę przy sądzie powiatowym w Rozwadowie do Leżajska.

Pani Namiestnikowa Marja hr. Badeniowa wróciła wczoraj z Karlsbadu do Lwowa.

Podróż pana Namiestnika na falach Wisły od Krakowa do Nadbrzezia, rozpoczęła u mostu podgórskiego w piątek o godzinie pół do ósmej rano, wśród nieprzerwaną piękną pogodę ciągnęła się do godziny czwartej z południa w sobotę.

Jak już donosiliśmy, odbywał ją p. Namiestnik na strojnie przybranym parostaku „KraKów“ w towarzystwie posła Józefa hr. Męczińskiego oraz radców budownictwa rządowego pp. Moraczewskiego i Matuli. Przebyto więc najpierw w półtorej godziny prawie zupełnie uregulowaną przestrzeń między Krakowem a Niepołonicami, gdzie w przystani powitany dostojnych gości miejscowe władze.

Od tego punktu Wisła płynie wśród zaleszonych brzoziach i stanowi już granicę między licznymi budowlami wodnymi i stanowiącymi między nimi przyczółkami. Budowle wodne w tej części biegu Wisły wykonują wspólnie oba sąsiednie państwa, a widzenia godnymi są wykonane już przekopy i inne regulacyjne roboty pod Niedarami ku ułatwieniu wjazdu Raby do Wisły i ku odprowadzaniu zatorów lodowych w ten miejscz zwykle powstających.

Około godziny drugiej po południu minął „KraKów“ ujście Dunajca i rozłożone naprzeciwko na lewym brzegu Wisły na wzgórzni miasteczko Opatowiec, w godzinę potem starodawny gród Nowemiasto Korczyn przy wpływie Nidy do Wisły, a o czwartej stanął pod Tomiami. Pan Namiestnik zwiędził stąd przeszło kanał Zyblikiewicza i główną służbę zamykającą go przed wielkimi wodami Wisły, a hr. Męcziński dawał szczegółowe objaśnienia o całej sieci tych kanałów i o donoszących skutkach dla odwodnienia okolicy.

O godzinie szóstej wieczorem zarzucił „KraKów“ kotwicę w przystrojonej przystani pod Szczucinem, a p. Namiestnik po powitaniu przez pp. prezesa Rady powiatowej dąbrowskiego Kiszewskiego, starostę Kiszewskiego, kanonika Nowińskiego, i Lewandowskiego, dyrektora dóbr szlacheckich hr. Huszarzewskiego, w Krakowie niemocą złożonej, udał się — zwiędzwszy w przejeździe przez miasteczko Szczucin tamtejszą szkołę ludową — do pałacu, gdzie kon przedpędził.

Rano o szóstej dnia 14 bm. ruszył „KraKów“ w dalszą drogę, a minąwszy ujście Wisłoki i miasteczko Baranów ze wspaniałym zamkiem po Wisniowieckich i Leszczyńskich; zatrzymał się w Tarnobrzegu dla zabrania na pokład starosty Fettera i Zdzisława hr. Tarnowskiego.

W kilka chwil później ukazał się na wyrostem wzgórzni malowniczo rozłożony i w starożytne kościoły, gmachy i baszty bogaty Sandomierz, a prawie tuż poniżej niego dawne ujście Sannu do Wisły, a dziś ujście potok Łęg.

Kres podróży stanowią punkt, w którym obecnie Sann wpada do Wisły, poniżej Ełpiszowa. „KraKów“ robiący dotąd z wodą 12 do 14 kilometrów na godzinę zwrócił się w górę rzeki i przebył dzielące go od Sandomierza 10 kilometrów w czasie półtorej godziny, a w Nadbrzeziu naprzeciw Sandomierza p. Namiestnik opuścił parostatek o czwartej po południu i udał się do Dzikowa do pałacu hr. Tarnowskich, skąd po objeździe odjechał przez Rzeszów do Lwowa.

Z życia towarzyskiego. P. Jan Klimowicz, obywatel i radny miasta Lwowa, właściciel zakładu ogrodniczego, obchodził przed kilku dniami w licznej gromadzie znajomych i przyjaciół swe srebrne wesele.

Z Warszawy donoszą, iż znakomity nasz skrzypek p. Stanisław Barcewicz, wstępując w związku małżeńskie z panną B., kaliszanką. Ślub odbędzie się za kilka tygodni.

W tych dniach odbyły się żareczyny panny Mirosławy Małeckiej, córki właściciela dóbr w Lackiem szlacheckim z p. Tytusem Maftiniukiem porucznikiem 95 p. p.

Śluby. Dnia 14 bm. odbył się w Przemysłu ślub panny Monné, córki starszego inżyniera kolei Karola Ludwika, z p. Bernackim, porucznikiem obrony krajowej.

W Bóbrce odbył się dnia 14 bm. ślub p. Jana Grychowskiego, konceptysty skarbowego i referenta podatkowego przy starostwie w Rawie, z panną Eugenją Pochowską, córką Mikołaja, poborcy podatkowego w Bóbrce.

W Krakowie w kościele N. P. Marji odbył się w sobotę ślub dr. Emila Adelmanna, adwokata z Myślenic, z panną Heleną Bielanką, córką kupca i obywatela m. Krakowa.

O. Hipolit Filipp, wizytator zakonu OO. Reformatów, przybył w sobotę z Pragi do Krakowa na wizytację klasztorów galicyjskich. Po zwiedzeniu ich powróci O. Filipp do Wieliczki i będzie tu przewo-

dniczył kapitule OO. Reformatów, która odbędzie się dnia 17 lipca br.

Zmiana własności. P. Stanisław Polanowski, członek Izby panów i były właściciel dóbr Moszków, w pow. sokalskim, nabył w tych dniach wieś Ubinia, w powiecie Kamionka strumiłowa, od p. Hipolita Bohdana za 150.000 zł.

Dobra Niedary małe i wielkie i wieś Kobylas, w powiecie bocheńskim, nabyli państwo Wojciechowie Chrzanowscy za 146.000 zł. od p. Wilhelminy z Ketterow Lewickiej.

Ludwik Szczepański, starszy inżynier kolei państwowej, złożył przepisaną przysięgę, jako inżynier budowy z upoważnieniem rządowem, z siedzibą we Lwowie.

Z uniwersytetu. P. Jakób Turyn, ze Staromiejszczyzny w Galicji, otrzymał na uniwersytecie wiedeńskim stopień doktora wszech nauk lekarskich.

Honorowe obywatelstwo. Rada gminy miasta Miela nadała honorowe obywatelstwo staroście mieleckiemu, p. Eugeniuszowi Krausowi, w uznaniu zasług jego, położonych dla dobra miasta.

Konkurs. W Jarosławiu jest opróżniona posada lekarza miejskiego do pełnienia służby zdrowia w gminie miasta Jarosławia. Ubiegający się o tę posadę kandydaci mają wnieść swe podania do dnia 1 lipca 1890 do Zarządu miasta Jarosławia.

W Turce wolną jest posada sierżanta policji. Podania o nadanie tej posady należy wnieść najdalej do dnia 29 czerwca br. na ręce naczelnika gminy m. Turki.

Egzamin dojrzałości w rzeszowskim gimnazjum odbywały się od dnia 31 maja do 8 czerwca pod przewodnictwem dra Ludomila Germana, inspektora szkół średnich. Do egzaminu dojrzałości zgłosiło się 40 uczniów publicznych, 3 eksternistów, 1 eksternista. Świadectwo dojrzałości otrzymali: Bukala Ludwik, Cyga Zygmunt (z odznaczeniem), Decowski Józef, Dziecic Józef, Frankowicz Franciszek, Herzhaft Leib, Ingram Jan, Jasiewicz Tadeusz, Kot Jan, Mościłowski Stefan (z odznaczeniem), Pelzing Mordche, Schanfel Józef, Ścieżka Stanisław, Siegel Majer, Stanisławczyk Ludwik, Stubenvoll Teofil, Sulisz Józef, Surówka Karol, Suski Karol (ekstern.), Szpila Piotr, Thumim Chaim, Usin Henryk, magister farmacji (ekstern.), Ustrzycki Walery, Wasung Władysław, Zenowicz Włodzimierz, Zubicki Władysław, Zukotyński Zygmunt, Goldblatt (Kammerling), Sprince (eksternista) z odznaczeniem.

Pozwolono poprawić egzamin z jednego przedmiotu 9, reprobowano na rok 5, od egzaminu usteżnego odstąpił 1.

Ofiary. Dla pani W., wdowy po suplicie, mieszkającej przy ul. Zamkowej pod l. 11, otrzymaliśmy X. Józefa Jurkiewicza ze Lwowa zł. 2,25, od p. L. Rożańskiego z Zarcza 1,50, a razem z wykazaniami w poprzednim numerze 67 zł. 25 ct.

Na zapłacenie zaś zaległych emerytalnych wkładek chorego oficyjalisty otrzymaliśmy od X. Józefa Jurkiewicza ze Lwowa zł. 2,25, od p. L. Rożańskiego z Zarcza 1 — razem z wykazaniami w poprzednim numerze 39 zł. 25 ct.

Ciągle słoty stały się przyczyną licznych powodzi w Czechach, skąd otrzymujemy doniesienia o ogromnych szkodach, jakie przyniosły wezbrane wody. W Schoenwald wśród ogromnej powodzi utopiła się na ulicy 17-letnia dziewczyna.

Tekst ugody rządu z Galicją w sprawie ugody indemnizacyjnej ogłasza dziś urzędowa Wiener Zeitung.

Tyfus pojawił się w wielu domach w dolnej części ulicy Sykstuskiej, w domach przeważnie przez częściowo zniszczonych. Mimo doniesienia lekarza miejskiego tej dzielnicy, dotąd nie zarządził Magistrat desinfekcji tych domów. Miano wprawdzie rozpocząć odwanianie kanałów i wychodków, miano w tym celu wysłać magistracką służbę z masą desinfekcyjną, lecz mija już prawie tydzień, sprawozdanie lekarza błąka się zapewne od biura do biura w ratuszu, może nawet oparło się o komisariat dzielnicowy, ale dotąd bezczek z karoblem nie widąc, a epidemia się szerzy.

Z Towarzystwa Mickiewiczowskiego. Na wzorajszym posiedzeniu uchwalono wziąć gremialny udział w pogrzebie wielkiego wieszca, przez reprezentację całego zarządu Towarzystwa, z prezesem dr. Pilatoma na czele, tudzież, złożony na trumnie Mickiewicza wspaniały wieniec z nieśmiertelników, z napisem, wyjętym z III części „Dziadów“: „Ja i Ojczyzna to jedno“. Następnie, uchwalono odezwać się przez dzienniki krajowe do tych wszystkich, co żyć sobie posiadają medal toczący się właśnie ku czci Mickiewicza, aby spieszyli się z subskrypcją na niego, gdyż liczba medali ściśle będzie ograniczoną do liczby przedpłaćcicieli. Cena brązowego wynosi 3 zł., a srebrnego 15 zł. Prenumeratę zaś przyjmują wszystkie księgarnie i redakcje pism polskich.

Wreszcie, uchwalono złożyć publiczne podziękowanie pp. J. Mielnickiemu, sekretarzowi księcia Jerzego Czartoryskiego za dar 30 zł. i Al. Walickiemu za ofiarę 13 zł. przeznaczoną na kosztą wyjścia rzeczonoego medalu — który, jak nas dochodzą poufne wieści, ma być przedziwnym dziełem sztuki.

Pogrzeb zwłok Mickiewicza. Towarzystwo imienia Tadeusza Kościuski uchwalilo wziąć gremialny udział w pogrzebie, a zamiast wienca uchwalilo złożyć tarczę ryckarską z godami Kościuski. Tarcza ta niosoną będzie przez dwóch członków Towarzystwa w kontuszach i przez 2 włościan w krakuskach; złożoną ona będzie na sarkofagu a gdyby to było niemożliwym, w krypcie wawelskiej. Rysunek tarczy wykona i malować ją będzie Julusz Koszka, a pp. Jakubowski i Jarra wykują tarczę z miedzi i zagalwaniją kolorem stalowym.

W dniu wczorajszym Stowarzyszenie księgarzy krakowskich na posiedzeniu pod przewodnictwem wiceprezydenta miasta p. Friedleina uchwalilo wziąć w pochodzie gremialny udział i złożyć wieniec.

Na uroczystości sprowadzenia zwłok Mickiewicza wysyłąd go Krakowa deputacja: Czytelnia imienia J. I. Kraszewskiego w Kołomyi, oddział Towarzystwa pedagogicznego w Tarnowie, oraz tarnowski „Sokol“, którego delegaci połączą się z delegatami lwowskiego „Sokola“ i złożą wspólny wieniec z napisem: „Od Sokolstwa polskiego“.

Stypendjum im. Adama Mickiewicza. P. Ksawery Konopka prezes weteranów polskich, złożył na ręce hr. Antoniego Wodzieńskiego jako prezesa krakowskiego komitetu Mickiewiczowskiego, w celu uczczenia dnia złozenia zwłok Adama na Wawelu, kwotę 250 zł. na utworzenie stypendjum imienia Adama Mickiewicza, dla jednego ucznia wydziału filozoficznego na uniwersytecie Jagiellońskim, pochodzącego z dziada-pradziada z Krakowa.

Dwa odczyty z dzieł Adama Mickiewicza wygłosi p. Zdzisław Zawisza chlubnie znany recytator i popularyzator arcydzieł literatury polskiej. Pierwszy odczyt odbędzie się w sali ratuszowej w piątek dnia 20 czerwca, drugi w poniedziałek dnia 23 czerwca b. r. Na odczyt pierwszy wybrał p. Zawisza „Konrada Wallenroda“, na odczyt drugi „Grażynę“. Mamy niepołączną nadzieję, iż publiczność nasza tłumnie pośpieszy na te odczyty, aby usłyszeć piękną deklamację utworów naszego nieśmiertelnego wieszca. Biletów na odczyty nabyć można w księgarni pp. Gu-

brynowicza i Schmidta i w cukierni Hausera i Biednickiego.

P. Zawisza chcąc także przyczynić się do uświetnienia uroczystości złozenia zwłok Mickiewicza na Wawelu, oddał się do komitetu krakowskiego z prośbą o pozwolenie na urządzenie w dniu pogrzebu bezpłatnego odczytu z dzieł Mickiewicza i wciągnięciu tego odczytu w program uroczystości.

Z powodu wycieczki na wystawę wiedeńską, którą urządza kolej Karola-Ludwika w pierwszych dniach przyszłego miesiąca, winniśmy sprowadzić mniemanie, jakoby termin tej wycieczki schodził się równocześnie z terminem otwarcia wystawy bydła, że prócz biorący udział w tej wycieczce będą mieli sposobność przyspatrywania się bydłu wystawianemu z Galicji na wystawę wiedeńską. Owoż wystawa była rozpoczyna się dopiero 15 lipca a na nią z bydem galicyjskiem, okazałe w wszystkich rasach reprezentowanem, jedzie inspektor chowu bydła gal. Towarzystwa gospodarczego, p. Konopka. Niechże więc ta notatka służy za przestróg wybierającym się na wystawę wiedeńską, że jeżeli mają ochotę i potrzebę oglądnięcia wystawionego bydła — to winni wybrać się do Wiednia dopiero w połowie lipca b. r.

Walne Zgromadzenie lwowskiego oddziału Tow. gospodarskiego, do którego udziału został zaproszony i Zarząd główny Tow. Kółek rolniczych odbyło się dnia 15 b. m. w Dublanach. Zjazd włościan pomimo niepogody był nader liczny. Po zagajeniu posiedzenia przez prezesa oddziału p. Adolfa Wiesiołowskiego i przeczytaniu protokołu i zdaniu sprawozdania przez sekretarza p. Zielenkę, uchwalono wysłać na uroczystości pogrzebu Adama Mickiewicza w Krakowie reprezentację, złożoną z prezesa oddziału i jednego z włościan z wieniec kwiatów polnych i wybrano włościanina i członka Zarządu Kółka rolniczego p. Franciszka Daleckiego z Dublan. Koszta podróży p. Daleckiego pokrywa z awych fundusów Rada oddziału.

Po tej uchwałie nastąpiło rozlosowanie zakupionych przez oddział poprawnych narzędzi rolniczych i innych przedmiotów służących do gospodarstwa, jak również i książek treści gospodarskiej i rolniczej. Oprócz tego rozdano pomiędzy obecnych księżeczkę „O uprawie roli“ i ofiarowane przez p. Wangę 50 kłgr. mączki kościanej, jako pokarm dla cieląt. Przy tej sposobności p. Stepek kierownik niższej szkoły rol. dawał pouczenia o sposobie użycia tej mączki. P. prof. Tyńnicki miał bardzo pouczający wykład o niszczeniu szkodników drzew a w szczególności drzew owocowych, p. prof. Rybski przedstawił zbraniami nowe amerykańskie ręczne grabie, wykazywał sposób użycia takowych i ich zalety. Po tych nader zajmujących pouczeniach udało się zgromadzić na pole doświadczalne, gdzie p. prof. Szczęsny Sikorski dawał pouczenia o uprawie ról i aklimatyzowaniu wprowadzonych ziół i roślin pastewnych, w stajniach p. Stepek wykładał o rasie bydła, mleczności krów i chowie cieląt, w pasiece pokazywał rozmaite gatunki uli, objaśniając tychże zalety i wady. Znamtad udało się całe zgromadzenie do botanicznego ogrodu, gdzie p. dr. Olesków miał wykład o pielęgnowaniu drzewek owocowych. Spóźniona pora przetrwała dalsze zwiędzanie gospodarstwa i demonstracyjnych pouczeń a włościanie, którzy z wielkiem zajęciem przysłuchiwali się i nie w jednej rzeczy interpelowali pp. prelegentów, żegnając dziękowali im za te pouczenia i poniesione trudy. Rada oddziału poczuwa się do miłego obowiązku złożyć p. dyrektorowi Lubomieskiemu, jak również całemu gronu pp. profesorów szczerze podziękowanie.

Zmarli. Ignacy Tatarzyn, strażnik miejski, zmarł we Lwowie w 40 roku życia. — Walery Owsiański, architekt i budowniczy, zmarł w Krakowie w 43 roku życia. — Jan Rebsz, obywatel miasta Krakowa, zmarł w Podgórzcu w 50 roku życia.

W skład Dyrekcji Towarzystwa wycieczek konnych w Królestwie Polskiem wszedł przy wyborach w dniu 14 bm. Józef hr. Potocki. Prezesem Towarzystwa po śmierci Tomasza hr. Zamojskiego wybrano Feliksa hr. Czackiego.

Czytelnia polska w Czerniowcach złożyła na trumnie Mickiewicza w imieniu Polaków zamieszkałych w Bukowinie wieniec srebrny wazący 600 gramów czystego srebra. Będzie on miał kształt liści laurowych ze złotymi gałkami. Sploty laurowych liści przeplata złota wstęga, związana na kokardę, a na końcach wstęgi widnieć będzie dedykacyjny napis. Wieniec spoczywać będzie na wspaniałej poduszce z amarantowego aksamitu. Na środku jej będzie wyhaftowany srebrny orzeł Zygmuntowski. Brzegi poduszki będą zdobily frendzle i kutasy.

Od p. Kl. Sienkiewicza, c. k. dyrektora gimnazjum w Jasle, otrzymujemy następujące pismo:

„W korespondencji z Jasła, umieszczonej w Przeglądzie z dnia 15 czerwca b. r. nr. 136 w kronice jest aluzja do tutejszego gimnazjum, jakoby profesor W. (nik inny jak pan Węgrzyński) skutkiem administracji folwarku zaniedbywał obowiązki nauczycielskie „ze szkoda dla szkoły“. W imieniu prawdy oświadczam, że profesor tutejszego gimnazjum p. W. w ciągu całego roku szkolnego 1890 opuścił razem ośm godzin szkolnych, a to z powodu odowiedzenia chorego brata swego we Lwowie, przeto w bec tego jednego faktycznego opuszczenia rzeczona korespondencja o niewłaściwości, iż profesor gimnazjalny, ze szkoda dla szkoły, zajmuje się także gospodarstwem wiejskiem, mija się zupełnie z prawdą“.

Podróż na koniu. Do hotelu „Zum goldenen Lamm“ we Wiedniu przybył w przeszłą środę Włodzimierz Garczyński, właściciel dóbr z pod rządą rosyjskiego, który odbył konno drogę z Warszawy do Wiednia i po wyp

